

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Pregão** nº **18/2023**, Processo Administrativo nº **99/2023**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÁQUINAS: Pá Carregadeira, Retroescavadeira, Escavadeira Hidráulica, Caminhão Pipa, Rolo Compactador, Caminhão Prancha, Caminhão Basculante, Caminhão Hiper Vácuo e Caminhão Carroceria, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

Resumo

| Fornecedor | Estimado | Adjudicado | Diferença |
|--|---------------------|---------------------|--|
| ALFA TERRAPLENAGEM CARANGOLA LTDA - 19.091.434/0001-72 julianobatistaveloso@gmail.com - (32) 99836-9014 | 1.953.136,00 | 742.400,00 | 1.210.736,00 Proveito - 62,0% |
| HELIO MARTINS DE BARROS - 47.396.851/0001-69 mercadodonga@yahoo.com.br - (31) 3858-1318 | 765.576,00 | 244.800,00 | 520.776,00 Proveito - 68,0% |
| MADEMA MINERAÇÃO EIRELI - 33.430.698/0001-34 consultoramadema@gmail.com - (31) 99873-7885 | 437.439,00 | 329.700,00 | 107.739,00 Proveito - 24,6% |
| Marcelo Fernando Ferreira Silva-ME - 23.761.708/0001-60 marcelo@ttrato.com.br - (31) 99991-1457 | 1.275.200,00 | 489.600,00 | 785.600,00 Proveito - 61,6% |
| MARCOLAJE LOCACOES DE MAQUINAS E CONSTRUCAO CIVIL LTDA - 42.849.455/0001-26 obras@marcolaje.com.br - (38) 99850-0691 | 1.313.568,00 | 945.600,00 | 367.968,00 Proveito - 28,0% |
| Matos e Ribeiro Hidrojateamento Ltda - 17.337.817/0001-52 leonardo@bhhidro.com.br - (31) 3531-8450 | 208.235,00 | 151.800,00 | 56.435,00 Proveito - 27,1% |
| Totais | 5.953.154,00 | 2.903.900,00 | 3.049.254,00 Proveito - 51,2% |

Detalhes

LAÉRCIO JOSE RIBEIRO na condição de **Autoridade Competente** Homologou o(s) lote(s) em favor de:

| Fornecedor: Marcelo Fernando Ferreira Silva-ME - CPF/CNPJ: 23.761.708/0001-60 | | | | |
|---|------------|--|----------|------------|
| Lote 2 | | Data/Hora da Homologação - 01/06/2023 16:33:03 | | |
| SERVIÇOS DE RETROESCAVADEIRAprestação de serviços de 2 (duas) retroescavadeira sobre rodas, com carregadeira, tração 4x4, capacidades mínimas: potência média de 88hp, caçamba carregada 1m³, caçamba do retro 0,26m³, peso operacional 6.674 kg e profundidade de escavação igual ou superior de 4,37m, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição. com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. rastreador veicular para monitoramento. com condutor e com fornecimento e combustível. | | | | |
| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
| SERVIÇOS DE RETROESCAVADEIRA Prestação de Serviços de 2 (duas) Retroescavadeira sobre rodas, com carregadeira, tração 4x4, capacidades mínimas: potência média de 88hp, caçamba carregada 1m³, caçamba do retro 0,26m³, peso operacional 6.674 kg e profundidade de escavação igual ou superior de 4,37m, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição. Com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. Rastreador veicular para monitoramento. Com condutor e com fornecimento e combustível. | 3.200,00 | PS | 66,00 | 211.200,00 |

| Lote 4 | | Data/Hora da Homologação - 01/06/2023 16:33:03 | | |
|--|-------------------|---|-----------------|------------------|
| SERVIÇOS DE CAMINHÃO PIPA 10.000 Lprestação de serviços de caminhão pipa para abastecimento de água com capacidade aproximada de 10000 litros, e com mangueira Ø 2" mínima de 30 metros. vazão mínima da bomba de 30m³/h, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição. sendo (1) (um) por 12 meses e 01 (um) para atividade auxiliar entre os meses de dezembro a março devido o período de chuvas. caminhão com no máximo 10 anos de fabricação.com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. rastreador veicular para monitoramento. com condutor e com fornecimento e combustível. | | | | |
| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
| SERVIÇOS DE CAMINHÃO PIPA 10.000 L Prestação de Serviços de Caminhão pipa para abastecimento de água com capacidade aproximada de 10000 litros, e com mangueira Ø 2" mínima de 30 metros. Vazão mínima da bomba de 30m³/h, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição. Sendo (1) (um) por 12 meses e 01 (um) para atividade auxiliar entre os meses de dezembro a março devido o período de chuvas. Caminhão com no máximo 10 anos de fabricação.Com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. Rastreador veicular para monitoramento. Com condutor e com fornecimento e combustível. | 3.200,00 | PS | 87,00 | 278.400,00 |

Fornecedor: MADEMA MINERAÇÃO EIRELI - CPF/CNPJ: 33.430.698/0001-34

| Lote 8 | | Data/Hora da Homologação - 01/06/2023 16:33:03 | | |
|---|-------------------|---|-----------------|------------------|
| SERVIÇOS DE CARRETA PRANCHA prestação de serviços de carreta prancha, com 02 eixos dimensão aproximada 3,0m x 16,0m aproximado, transporte de carga aproximado 25t com potência aproximada de 300 cv, incluindo motorista, manutenção e combustível para transporte de máquinas e veículos considerados pesados, que não podem locomover em vias públicas conforme código de trânsito. com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. rastreador veicular para monitoramento. com condutor e com fornecimento e combustível. | | | | |
| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
| SERVIÇOS DE CARRETA PRANCHA Prestação de Serviços de Carreta prancha, com 02 eixos dimensão aproximada 3,0m x 16,0m aproximado, transporte de carga aproximado 25T com potência aproximada de 300 cv, incluindo motorista, manutenção e combustível para transporte de máquinas e veículos considerados pesados, que não podem locomover em vias públicas conforme código de trânsito. Com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. Rastreador veicular para monitoramento. Com condutor e com fornecimento e combustível. | 300,00 | H | 1.099,00 | 329.700,00 |

Fornecedor: Matos e Ribeiro Hidrojateamento Ltda - CPF/CNPJ: 17.337.817/0001-52

| Lote 6 | | Data/Hora da Homologação - 01/06/2023 16:33:03 | | |
|---|-------------------|---|-----------------|------------------|
| SERVIÇOS DE CAMINHÃO HIPER VÁCUO prestação de serviços de caminhão hiper vácuo, traçado ou trucado, bomba de sucção, com deslocamento de ar média 65m³/min; motor estacionário; reservatório de resíduos basculante capacidade aproximada de até 8m³; sistema hidráulico para fechamento da tampa traseira; sistema de filtros antipoluentes evitando contaminação do meio ambiente; bomba de alta vazão com mangueiras para hidro jateamento e sistema de injetores para limpeza interna de redes; magotes de 4 a 5 polegadas com aproximadamente de 30m comprimento, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição.com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. rastreador veicular para monitoramento. com condutor e com fornecimento e combustível. | | | | |
| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
| SERVIÇOS DE CAMINHÃO HIPER VÁCUO Prestação de Serviços de Caminhão hiper vácuo, traçado ou trucado, bomba de sucção, com deslocamento de ar média 65m³/min; motor estacionário; reservatório de resíduos basculante capacidade aproximada de até 8m³; sistema hidráulico para fechamento da tampa traseira; sistema de filtros antipoluentes evitando contaminação do meio ambiente; bomba de alta vazão com mangueiras para hidro jateamento e sistema de injetores para limpeza interna de redes; magotes de 4 a 5 polegadas com aproximadamente de 30m comprimento, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição.Com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. Rastreador veicular para monitoramento. Com condutor e com fornecimento e combustível. | 500,00 | PS | 303,60 | 151.800,00 |

Fornecedor: ALFA TERRAPLENAGEM CARANGOLA LTDA - CPF/CNPJ: 19.091.434/0001-72

| | |
|---------------|---|
| Lote 3 | Data/Hora da Homologação - 01/06/2023 16:33:03 |
|---------------|---|

SERVIÇOS DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA prestação de serviços de escavadeira hidráulica sobre esteira potência média de 155 hp, 2000 rpm, profundidade da escavação igual ou superior 5,38 m; altura de corte igual ou superior 6,63m com garra giratória de mandíbulas, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição. com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. rastreador veicular para monitoramento. com condutor e com fornecimento e combustível.

| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
|---|------------|--------|----------|------------|
| SERVIÇOS DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA Prestação de Serviços de Escavadeira hidráulica sobre esteira potência média de 155 HP, 2000 rpm, profundidade da escavação igual ou superior 5,38 m; altura de corte igual ou superior 6,63m com garra giratória de mandíbulas, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição. Com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. Rastreador veicular para monitoramento. Com condutor e com fornecimento e combustível. | 2.400,00 | PS | 188,00 | 451.200,00 |

| | |
|---------------|---|
| Lote 5 | Data/Hora da Homologação - 01/06/2023 16:33:03 |
|---------------|---|

SERVIÇOS DE CAMINHÃO BASCULANTE prestação de serviços de 03 (três) caminhão basculante, capacidade mínima de 8.000kg incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção. custo improdutivo/disposição. com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. rastreador veicular para monitoramento. com condutor e com fornecimento e combustível.

| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
|--|------------|--------|----------|------------|
| SERVIÇOS DE CAMINHÃO BASCULANTE Prestação de Serviços de 03 (três) Caminhão basculante, capacidade mínima de 8.000kg incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção. custo improdutivo/disposição. Com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. Rastreador veicular para monitoramento. Com condutor e com fornecimento e combustível. | 5.600,00 | PS | 52,00 | 291.200,00 |

Fornecedor: HELIO MARTINS DE BARROS - CPF/CNPJ: 47.396.851/0001-69

| | |
|---------------|---|
| Lote 1 | Data/Hora da Homologação - 01/06/2023 16:33:03 |
|---------------|---|

SERVIÇOS DE PÁ CARREGADEIRA prestação de serviços de pá carregadeira sobre rodas, com capacidade média: potência 128hp, capacidade de caçamba 1,7 a 2,8 m³, peso operacional aproximadamente 11632kg, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição. com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. rastreador veicular para monitoramento. com condutor e com fornecimento e combustível.

| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
|--|------------|--------|----------|------------|
| SERVIÇOS DE PÁ CARREGADEIRA Prestação de Serviços de Pá carregadeira sobre rodas, com capacidade média: potência 128hp, capacidade de caçamba 1,7 a 2,8 m ³ , peso operacional aproximadamente 11632kg, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição. Com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. Rastreador veicular para monitoramento. Com condutor e com fornecimento e combustível. | 2.400,00 | PS | 102,00 | 244.800,00 |

Fornecedor: MARCOLAJE LOCACOES DE MAQUINAS E CONSTRUCAO CIVIL LTDA - CPF/CNPJ: 42.849.455/0001-26

| | |
|---------------|---|
| Lote 7 | Data/Hora da Homologação - 01/06/2023 16:33:03 |
|---------------|---|

SERVIÇOS DE ROLO COMPACTADOR prestação de serviços de rolo compactador, modelo ca 150 ou similar, peso operacional médio de 7500kg, com cilindro liso de vibração no eixo dianteiro, com kit casaca de conversão para pé de carneiro, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. rastreador veicular para monitoramento. com condutor e com fornecimento e combustível.

| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
|--|------------|--------|----------|------------|
| SERVIÇOS DE ROLO COMPACTADOR Prestação de Serviços de Rolo Compactador, modelo CA 150 ou similar, peso operacional médio de 7500kg, com cilindro liso de vibração no eixo dianteiro, com Kit casaca de conversão para pé de carneiro, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição Com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. Rastreador veicular para monitoramento. Com condutor e com fornecimento e combustível. | 2.400,00 | PS | 154,00 | 369.600,00 |

SERVIÇOS DE CAMINHÃO TOCO CARROCERIA Prestação de serviços de 2 (dois) caminhão toco carroceria com cabine de transporte de passageiro para limpeza urbana, poda de árvore, transporte de materiais diversos e recolhimento de entulhos referente a obras viárias, manilhas, meio-fio, calçamentos e outros, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição. com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. rastreador veicular para monitoramento. com condutor e com fornecimento e combustível.

| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
|--|-------------------|---------------|-----------------|------------------|
| SERVIÇOS DE CAMINHÃO TOCO CARROCERIA Prestação de Serviços de 2 (dois) Caminhão TOCO CARROCERIA COM CABINE DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO para limpeza urbana, poda de árvore, transporte de materiais diversos e recolhimento de entulhos referente a Obras Viárias, manilhas, meio-fio, calçamentos e outros, incluindo operador e abastecimento, mão de obras e manutenção, custo improdutivo/disposição. Com manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e assistência 24hs. Rastreador veicular para monitoramento. Com condutor e com fornecimento e combustível. | 4.800,00 | H | 120,00 | 576.000,00 |

João Monlevade, 01 de Junho de 2023.

Autoridade Competente: LAÉRCIO JOSE RIBEIRO